³ См.: Флп. 3. 13–14.

⁴ Ср.: сасг. 6. 18.

⁵ См.: Лк. 7. 32.

⁶ См.: Ин. 1. 17.

46. Sed audiant, qui agunt paenitentiam, quomodo agere debeant, quo studio quo adfectu, qua mentis intentione, qua intimatorum concussionem uiscerum, qua cordis conuersione: *Vide, inquit, domine, quia tribulor, uenter meus turbatus est a fletu meo, conuersum est cor meum in me.*

47. Cognouisti intentionem animi, fidem mentis, cognosce habitum corporis. *Sederunt, inquit, in terra tacuerunt seniores filiae Sion et imposuerunt terram super caput suum, praecinxerunt se cilicia, deduxerunt in terram principes uirgines Hierusalem. Defecerunt in lacrimis oculi mei, caligauerunt, turbatus est uenter meus, effusa est in terra gloria mea.*

48. Sic fleuit et Niniues populus et denuntiatum excidium ciuitatis euasit; tanta est enim paenitentiae medicina ut mutare uideatur suam deus sententiam. In te est igitur ut euadas. Vult rogari dominus, uult de se sperari, uult sibi supplicari. Homo es et uis rogari ut ignoscas, et putas deum tibi non roganti ignoscere?

49. Ipse dominus Hierusalem fleuit, ut quia ipsa flere nolebat, domini lacrimis ad ueniam pertineret. Ipse nos flere uult, ut euadere possimus, sicut habes scriptum in euangelio: *Filiae Hierusalem, nolite me flere, sed uos ipsas flete.*

50. Fleuit Daud et meruit, ut mortem populi pereuntis diuina remoueret misericordia. quando tribus sibi propositis optionibus eam tamen in qua maiorem domini miserationem experiretur, elegit. Quid erubescis tu peccata tua flere, cum deus etiam prophetas iusserit flere pro populis?

кто утешал меня (Плач. 1. 16)¹. Из этого видим мы, что Иеремия то считал высшей и тягчайшей степенью своих бед, что не было того, кто бы утешил скорбящего. Как же вы отнимаете и самое утешение, когда отвергаете надежду на принесение покаяния?

46. Но кающиеся пусть послушают, как должны приносить покаяние, с каким усердием, с каким настроением духа, каким рвением, каким сокрушением глубин душевных и обращением сердца: *Воззри, — говорит пророк, — Господи, ибо я скорблю, утроба моя взволновалась от плача моего, сердце мое перевернулось во мне* (Плач. 1. 20).

47. Теперь познал ты напряжение душевное, веру духа, познай и состояние тела: *Сели, — говорит он, — на земле в молчании старцы дочери Сионовой и посыпали пеплом свои головы, препоясались вретischem; простерли на земле главных дев иерусалимских. Истожились от слез глаза мои, затмилась, взволновалась утроба моя, разлилась по земле слава моя* (Плач. 2. 10–11).

48. Так плакал и народ ниневийский и избежал возвешенной гибели города²; ибо так велика исцеляющая сила покаяния, что, кажется, Сам Бог переменяет Свое решение. Итак, в твоей воле избежать гибели. Господь хочет, чтобы Его просили, хочет, чтобы на Него надеялись, чтобы Ему молились. Ты, будучи человеком, хочешь, чтобы тебя упрашивали о прощении, а помышляешь, что Бог простит тебе, когда ты не будешь просить Его?

49. Сам Господь плакал об Иерусалиме³, чтобы слезами Господа тот снискал милость, когда сам плакать не хотел. Сам Он хочет, чтобы мы плакали, чтобы могли избежать гибели, как написано в Евангелии: *Дщери Иерусалимские! не плачьте обо Мне, но плачьте о себе самих* (Лк. 23. 28).

50. Плакал Давид и удостоился того, чтобы Божеское милосердие отвратило смерть народа погибающего, когда предложены были ему три варианта, тогда избрал он из них такой, в котором мог бы испытать большее милосердие Господне⁴. Почему же ты стыдишься оплакивать свои грехи, когда Бог даже пророкам повелевал плакать за народы?

¹ Ср.: Иов. 16. 17.

² См.: Ион. 3. 5–10.

³ См.: Лк. 19. 41–44.

⁴ См.: 2 Цар. 24. 10–17.

51. Denique et Ezechiel iussus est flere Hierusalem et accepit librum in cuius capite scripta erat *lamentatio et melos et uae*, duo tristitiae, unum delectabile, quoniam ille saluus erit in futurum qui in hoc saeculo plus fleuerit. *Cor enim sapientium in domo luctus, et cor stultorum in domo epularum*. Et ipse dominus ait: *Beati, qui fletis, quia ridebitis*.

7. 52. Fleamus igitur ad tempus, ut exultemus in aeternum. Timeamus dominum praeueniamus eum confitendo peccata nostra, corrigamus lapsus nostros, emendemus errorem, ne et de nobis dicatur: *Heu me, anima, quia periit timoratus a terra, et qui corrigat in hominibus non est*.

53. Quid uereri apud bonum dominum tuas iniquitates fateri? *Dic*, inquit, *iniquitates tuas, ut iustificeris*. Adhuc reo culpae iustificationis praemia proponuntur; ille enim iustificatur qui proprium crimen sponte agnouerit. Denique *iustus in exordio sermonis accusator est sui*. Nouit omnia dominus, sed expectat uocem tuam, non ut puniat, sed ut ignoscat. Non uult ut insultet tibi diabolus et celantem peccata tua arguat. Praeueni accusatorem tuum; si te ipse accusaueris, accusatorem nullum timebis; si te detuleris ipse, etsi mortuus fueris, reuiuiesces.

54. Veniet ad monumentum tuum Christus, et si uiderit flere pro Martham, boni feminam ministerii, flere Mariam, quae adtente audiebat uerbum dei sicut sancta ecclesia, quae *optimam partem sibi elegit*, mouebitur misericordia; cum uiderit in tuo obitu lacrimas plurimorum, dicet: *Vbi posuistis eum?*, hoc est in quo reorum statu est, in quo paenitentium ordine? Videam quem fletis, ut lacrimis suis ipse me moueat. Videam si iam peccato ei cuius uenia poscitur, defunctus est.

51. Также и Иезекиилю велено было плакать об Иерусалиме, и он принял свиток, в начале которого написано было: *Плач, и песня, и горе* (Иез. 2. 10), — две вещи печальные и одна радостная; ибо в будущем веке спасен будет тот, кто в этом много слез прольет. Ибо *сердце мудрых — в доме плача, а сердце глупых — в доме веселья* (Еккл. 7. 4), и Сам Господь говорит: *Блаженны плачущие, ибо воссмейтесь* (Лк. 6. 21).